Inter hæc Antonius Fussaliensis episcopus in Numidia provocat a sententiâ comprovincialium episcoporum, (f) qui e propria ipsum sede rejecerant. Commendatitias habuit litteras sui metropolitæ, fuitque a pontifice restitutus in propriam sedem, ita tamen ut nulla esset subreptio in his quæ Romæ exposuerat. (g) Hoc regnante pontifice imperatores, ut audaciam Pelagianorum comprimerent, qui, sicut hæreticorum in more positum est, declamabant contra S. sedem, ab imperio toto Pelagium et cælestium omnesque horum administratos eliminarunt, constitueruntque ut si qui episcopo contra apostolicæ sedis decreta recusarent damnationi proscriptorum subscribere, eas tem pœnas subirent.

Expostulante Valentiniæ urbis clero, quod proprius episcopus Maximus multis accessibus criminibus conspectum semper cognitorum declinaverit, quos S. sedes sepe sæpius præsentibus iudices constituerat ut cognoscerent ejus causam; Bonifacius per decretalem epistolam denuntiat se quanquam ut contumacem damnare possit Maximum, tamen velle ipsius causam ad tempus certum differre, novis constitutis recuperatoribus, quo præfinito tempore exeunte, latitaret reus, necne, sententia in ipsum pronuntiaretur. Alia in decretali ad Narbonensem episcopum, Arelatensi primatis dignitatem aufert, quæ a Zosimo collata in eum fuerat. Corinthiacum metropolitam confirmat, impense id suadente apostolico ipsius

vicario in Illyrici provinciis (h). Jura sanctæ sedis tuetur strenue quoad Occidentis patriarchatus partes, adversus Constantinopoleos episcopi conatus, qui Orientale Illyricum spectare obtendens ad Orientis imperium, jurisdictionem sibi curaverat adjudicari lege per Theodosium imperatorem lata. Qui collegæ sui Honorii commendatione priorem abrogavit legem, tulitque aliam qua Romani pontificis antiqua jura vindicantur.

B Bonifacius compluribus in Illyricum perscriptis epistolis pontificis jura ostendit (i), cum uti Occidentis patriarchæ, tum uti Romani pontificis. Quoad primum plura existere monumenta in Ecclesiæ Romanæ archivis testatur, comprobantia ipsas easdemque Ecclesias quæ in discrimen adducebantur, considerari ab Occidentis patriarcha. Quoad alterum, cum episcopus Constantinopolitanus Corinthii synodum (ut sibi videbatur) ediceret, scribit pontifex actionem omnem atque deliberationem tolli post Romani pontificis iudicium: ad ea usque tempora neminem unquam fuisse ausum provocare apostolicæ sedis auctoritatem summam, a cujus sententiâ appellare non licet; auctoritatem se Jesu Christo, non conciliis acceptam referre; Nicæni quoque concilii Patres, quippe quibus persuasissimum erat quidquid a se honoris collatum foret in apostolicam sedem, ne maximo quidem intervallo assecuturum prærogativas quibus a Christo Domino honestata fuerat, pro eadem nihil esse ausos constituere: nullum posse ab omnium capite Ecclesiarum deficere, quam a Christiana simul fide desciscat.

C Cælestino pontificis provocationum prosecutio fit ad apostolicam sedem, quas Antonius Fussaliensis episcopus et Apiarius presbyter detulerant. Quod pro Antonio iudicium fuit latum, consulti speciem referebat super libello supplicii; et ipsius ex diocesi populi obstiterunt ne executioni mandaretur. Iisdem Antonius minatur vim, cuius sibi copiam a pontifice aiebat factum iri. Divus Augustinus (j), qui Fussaliensium æquitati causæ mirum in modum studebat, quippe qui eodem sollicitante ab Hipponensi ipsius episcopatu divisi fuerant, detulit ad sanctam sedem Antonii litem, novas adjungens rationes ad probandum iudicium contra illum in Africa pronuntiatum. Divi ejusdem doctoris ad Quodvultulem epistolâ nos admonet se munus iterum suscepisse gubernandi Fussalienses (k); unde conjicitur Africanorum sententiam Romæ fuisse confirmatam.

Apiarius presbyter, anathemate iterum percussus in Africa ob nova crimina, apostolicam ad sedem denuo provocaverat. Pontifex eodem cum legato qui antea dederat operam ut restitueretur, eum remisit, mandavitque ut beneficio absolutiois uteretur quam ipse largielatur, dummodo res, quemadmodum exposuerat, se haberent. Cum vero is minime valuisset exposita comprobare, legum severitatem subiit.

D Nicæni synodi copia facta erat Afris ab Oriente (l); quare iidem ad pontificem tradiderunt epistolam triplex petentes: primum, ut ne tam faciles accommodaret aures provocantibus; deinde, ne Roma mitteret, qui una cum recuperatoribus ab apostolica sede constituendis in qualibet provincia, iudicaret: dum id minime sanctum esset ab ulla synodo (canon Sardicensis concilii septimus hos Afris latebat); tertio demum, ne sæculares magistratus adhiberentur ad ea quæ ipsi decrevissent executioni mandanda.

In decretali ad episcopos Viennensem et Narbonensem epistola, post aliquot traditas disciplinæ regulas super habitu ecclesiastico, quorundam rusti-

(a) Zosim. PP., ep. 5.

(b) S. August. ep. 157, ad Optat.

(c) Epist. syn. conc. Afric. ad Bonif. PP.

(d) Lib. iv, cap. 12.

(e) Synod. supradicta.

(f) S. Aug., ep. 161.

(g) Honor. imperat. rescript. cont. Pelag. ad Aurel. et Aug.

(h) Apud conc. Roman. III sub Bonif. II.

(i) Ibid.

(j) S. August., ep. 261, ad Cælestin. pap.

(k) Ejust. ep. 221.

(l) Synodica conc. Afr. ad Cælest. papam.

itate in pœnitentiæ sacramento administrando, ac negligentia in episcoporum gradusque inferioris ecclesiasticorum electione; eosdem episcopos Cœlestinus renuntiat cognitores in causa duorum episcoporum. In decretali ad episcopos Calabriae et Apuliae sacrorum iis canonum scientiam, utpote omnino necessariam episcopis, commendat; se significans pro summa qua est potestate præcipiendi eorundem canonum observantiam, in eos animadversum pœnis a jure præfinitis, quos obsequium suæ auctoritati suisque mandatis debitum ad proprium minime officium perdiderit. Alia demum in decretali epistola ad Illyricos præsules declarat munera sui apostolici vicarii esse: definitivam in ea provincia sententiam ferre, consecrare episcopos, convocare synodos, et causas quæ ad apostolicam sedem referendæ forent audire.

Pelagiani, sollicitationibus ac precibus utæqueque adhibitis, conati sunt pontificem ad se audientes perducere (a): contra vero is negavit nefariis capitibus accommodandas aures, ex juris præscripto damnatis; unamque iis ait viam esse reliquam ad Ecclesiam redeunt, pœnitentiam (b). In majorem Britanniam misit, qui provinciam ab ista hæresi expurgaret. Scotisque dedit præsulem cum evangelici præconis potestate, quo in Hiberniam proficisceretur, tum ut qui Christum ibidem colerent, servaret, tum ut novos ad Evangelium cultores adjuungeret.

Idem pontifex Nestorianam hæresim condemnavit ex delatione ad se facta per Cyrillum Alexandrinum (c). Hæresiarchæ pariter depositionis pœnam indixit, nisi statum intra tempus suos ex anno se errores ejecisse scriptis confirmaret. Eundem D. Cyrillum apostolicum suum vicarium instituit, ut executioni curaret mandari sententiam a se latam contra Nestorium; eaque in eum collata dignitas causa fuit cur œcumenicæ synodo Ephesi celebratæ Cyrillus præsetet (d). Concilium id omnium partium efflagitatu indictum fuit, cum primis vero flagitante Nestorio, qui Cyrillum delatorem suum et ipsum hæreticæ labe notatum esse contendebat. Potestates ambæ, pontificia et imperialis, simul, ut moris erat, conjunctæ, fuerunt ob convocandos episcopos interpositæ (e). Alexandrinus præsul, tanquam delegatus ab apostolica sede, prima in sessione, habita antequam venerunt legati tres a pontifice missi, præsedit solus; cæteris vero in sessionibus ad absolutam usque synodam tres ii simul una cum ipso Cyrillo præfuerunt.

Eadem in synodo nulla omnino fuit quæstio earum rerum (f) quæ a pontifice constitutæ ac definitæ fuerant de catholice Ecclesiæ fide. Id tantummodo agitatum, ut ei tem fidei Nestorius adversans, aut palinodiam canere compelleretur, aut ex judicio contra ipsum ab apostolica sede pronuntiato deponeretur. Quod sane Patres præstiterunt, ut aperte demonstrat sententia depositionis quam contra illum tulerunt (g). Statim atque legati pontificis venerunt, lectæque sunt Patribus pontificiæ litteræ, inter acclamationes gratiarumque actiones Romano pontifici, tanquam fidei depositi custodi optimo, auditum fuit et ipsis litteris (h) et legatorum adventu divinitus comprobari sententiam a Patribus latam contra Nestorium, ut executioni alia mandaretur, quam antea sancta sedes contra eundem pronuntiaverat (i).

Jam legati subscripserant atque omnia absoluta

esse videbantur, cum sese armarent Patres necesse fuit adversus contumeliosam agendi rationem Joannis Antiocheni, qui, Nestorii doctrina minime probata, tamen curaverat ut D. Cyrilli doctrina in conciliabulo eadem in urbe Epheso coacto damnaretur (j). Patres igitur post necessaria monita schismaticos illos optimo jure a communione sejunxerunt, neque tamen deposuerunt, sancte sedis judicio ejusmodi pœnam imponendam relinquentes, ut testantur in synodica ad Cœlestinum; quem item certiores fecerunt depositionis atque exsili pœnæ, qua Nestorium damnaverant necnon alierius episcopi eidem suffecti. Theodosius imperator duos pontifici legatos misit gratulatum ob victoriam (k), quam Ecclesia retulerat de hæresibus, præclarissimam, apostolicis utens gladiis, quibus ipsam armaverat. Pontifex in encyclica ad episcopos qui synodum celebrant (l) sententiam depositionis confirmat, tum principis hæreticæ illius sectæ, tum sectatorum, quos concilii Patres nominatim appellaverant. Pœna eadem in alios mandat animadverti, qui cum in impiis eosdem sensus lapsi essent, hæresis atque ejus auctoris damnationi ne subscriberent recusarent. Quoad alios, Antiochenum nempe præsulem ac socios, qui, hæresim condemnantes, indemnatum reliquerant hæresiarcham, fraterne prius voluit admoneri quam inclementius in eosdem ageretur. Clero populoque Constantinopoleos perserpisit de ipsorum præsule recens electo (m), ut ejuscunq; dubitationis causas procul habentes cum audirent, quippe qui, cum Romanæ in Ecclesiæ sinu altus nutritusque esset, fieri non poterat ut alia præter antiquam doctrinam imbutus esset; novis namque rebus Romam aditus est oclusus: cumque ipsius episcopi doctrina fundamentalis angularisque esset Ecclesiæ lapis, ab eadem recedere nefas omnino esse.

De ingenti presbyterorum e Gallis numero, (n) deque aliquibus ex urbe Genna delatum fuit ad S. sedem, quod inter se coivissent adversus D. Augustini doctrinam de gratia et libero arbitrio. Itaque pontifex doctorem sanctitate conspicuum vindicaturus, qui paulo ante supremum diem obierat, ad Gallicanos episcopos encyclicam dedit epistolam (o), mandans ut eorum audaciam presbyterorum coerceret, iisdemque silentium indiceret; non enim ecclesiasticorum ejus ordinis esse, aiebat pontifex, vocem episcopis altius in Ecclesia extollere ac de doctrina decernere (p). Præterea divi Augustini memoriam exquisitis iis prosequitur laudibus, quæ maxime decent episcopum: ardentis nempe studii erga apostolicam sedem; singularis ejus æstimationis qua summi ante pontifices illum habuerant ob integritatem doctrinæ magnosque exantlatos labores pro Ecclesia Dei. Ipsemet in hujus tractatus exitu articulum singularem conjiciam de studio illo ardenti ac veneratione in apostolicam sedem, quorum sanctus hic doctor præclaram adeo testificationem reliquit E. doctæ.

In epistolæ quam laudamus calce videre est congeriem constitutorum a pontificibus qui Cœlestinum præcesserunt, de gratia et libero arbitrio. Ibi tanquam axiomata statuuntur: necessariam esse gratiam ad cogitandum de bono, ad illud appetendum, ad amplectendum; liberum arbitrium minime per gratiam destrui, quin potius perlici: Deum operari in nobis per gratiam velle et agere, ita ut cooperatores ejus ipsi simus, cum ferre nequeat otiosam a

(a) S. Prosp. ad ver. Collat. in fin.

(b) Id. ibid. et in Chron.

(c) Epist. Cœlest. Pp. ad Cyr. ap. conc. Ephes. part. 1, cap. 15.

(d) Id. ibid. act. 1.

(e) Id. ibid. ac in fin. V. l. 4, c. 21.

(f) Ibid. act. 2.

(g) Id. conc. act. 1.

(h) Ibid. Act. 2.

(i) Ibid.

(j) Ibid. Act. 5.

(k) S. Prosp. cont. Collat. prope fin.

(l) Apud conc. Ephes. parte 3.

(m) Ibid.

(n) Apud epist. Cœlest. Pp. ad episc. Gallie,

c. 1.

(o) Ibid.

(p) Ibid., cap. 2.

nobis reddi atque negligi; nobis denique, ubi eam sententiam nostros ob lapsus languescere, oratione ad Deum confugiendum esse, ut necessarias vires impetremus. Postremo ibidem declarat apostolicam sedem hac de re nihil ultra decrevisse (a).

Sixtus III, cum Romanæ Ecclesiæ esset presbyter, præclaram adeo sibi collegit æstimationem stylium distringens in Pelagianos ardore maximo (b), ut scripta ejus doctrinæ et sapientiæ plena orbi universo proponenda sanctus Augustinus censuerit. Vix ipse conscendit Ecclesiæ thronum, quidquid actum erat Ephesi adversus Nestorianos quoad hæresim confirmavit (c). Verum quoad schisma ab Joanne Antiocheno et Orientalibus excitatum, noluit præfracte judicari, siquidem sperabat fore ut monitis ad officium perducerentur (d). Quamobrem perscribi ad illos voluit, idemque perscripsit tam amice, tam humaniter, ut sibi eos devinxerit, duasque inter sedes præcipuas, Alexandrinam atque Antiochenam, concordiam curaverit, quarum discrepantia universam Orientis turbabat Ecclesiam. Is quorundam caliditatem Pelagianorum retexit, qui personata conversione ad Ecclesiam redire conabantur, ut in eam venenum inducerent. Qua in re divi Prosperi (e) sententia parem hic amplitudine et gloria triumphum de hæreticis reportavit pontificibus, qui de hæreticis antea triumpharant. Patriarchalem in Illyrico jurisdictionem sustinuit, quemadmodum duæ nos docent epistolæ ab eodem traditæ ad Illyrici præsules, aliæque ad Proclum Constantinopolitanum. In earum prima Anastasio Thessalonicensi dignitatem vicarii apostolici confirmat, quam pontifices prædecessores contulerant in ejus diocæsis episcopos. In altera omnibus Illyrici provinciis mandat ut Thessalonicensi episcopo parent, prout apud eas consuetudo erat, neque ab istiusmodi observantia removerentur ex iis quæ synodus Constantinopolitana contra leges apostolicæ sedis decrevisset, quæ concilii ejus constitutionum nullam probaverat præter eas quæ ad fidem pertinebant. In tertia demum epistola ad Constantinopoleos præsulem, cujus gratia res illæ omnes novæ agebantur, eidem ostendit non ideo sibi esse a sanctionibus canonum, quas penitus noverat, deflectendum.

#### ARTICULUS VI.

##### *De auctoritate sanctæ sedis sub divo Leone Magno pontifice.*

Divus Leo, Magnus jure ac merito nuncupatus, ubi primum ad summum pontificatus fastigium est evehctus (f), fateri ac prædicare orsus est beatum Petrum perpetuo administrare Ecclesiam Dei per Romanos pontifices; iisdem apostolorum principis fidem et auctoritatem nunquam defuturam; Christum Jesum, qui eumdem apostolum Petrum potestatis suæ consortem elegit, per ipsum cum cæteris populi sui principibus potestatem illam communicare (g). Eorum vero quæ docuit exemplum exhibuit Leo hic Magnus adversus Manichæos in Italia, Priscillianistas in Hispaniis, Pelagianos in Istria, per mandata quæ ad provinciarum earundem præsules misit exterminandi causa hos hæreticos. Quare præscripsit formulas quibus ecclesiastici suspectæ doctrinæ subscriberent.

Decretales multas dedit epistolas, alias ad alios

- (a) Vid. meæ Hist. Dogm. l. iv, c. 23.  
 (b) S. Aug., ep. 104.  
 (c) Ep. Six. PP. ad Cyrill. ex coll. Baluz.  
 (d) Ibid.  
 (e) S. Prosp. in Chron. sub an. 440.  
 (f) Serm. de Assumpt. sua.  
 (g) Epist. 2 vet. edit., item 93, item 86.  
 (h) Epist. 4 et 80.  
 (i) Epist. 4 et 16.  
 (j) Epist. 87.

A præsules (h). In ea, quam episcopis Italiæ perscripsit, præ cæteris constitutis, usura vel laici interdixit, prohibuitque solemnem baptismatis administrationem extra tempora Paschalis et Pentecostes. Publicam item vetuit fieri confessionem, articularem affirmans satis esse. In decretali ad Sicilia præsules (i) iisdem mandat ut ternos mittere episcopos ex suis per triennia singula nunquam desinant ad Romanam synodum, vetatque ut alienent Ecclesiæ bona absque clerici consensu. In alia epistola, ad Mauritanie Cæsariensis episcopos, constituit præsulem (j) qui eorum provinciam iuriset, deque alio præsule judicium ferri ab iis mandat, qui ad sanctam sedem provocaverat; quo pariter sententiam vult deferri latam in Africa de causis Ecclesiarum et episcoporum, ut robor ad eandem accedat. In decretali ad Rusticum Narbonensem publicam vetat penitentiam injungi presbyteris (k) ac diaconibus, legemque cælibatus ad subdiaconos extendit. Metropolitani Illyrici demonstrat Romano pontifici curam incumbere universi orbis Ecclesiarum; vicario autem ipsius apostolico earum duntaxat provinciarum quæ illi fuerint demandatæ (l); curæ siquidem partem, non summam cum eo communicatam per se esse testatur. Episcopos prohibet ad Ecclesiam ad Ecclesiam transferri, et ecclesiasticos a diocæsi ad aliam, præsulibus propriis iuribus, transire (m). Varios indicat gradus jurisdictionis atque appellationis ab episcopo ad metropolitam, ab hoc ad pontificem. Ecclesiæ Alexandrinæ præcipit ut cum Romana parente unam eandemque rationem tueatur (n). Anatolio Constantinopoleos præsulis facultatem facit ut communioni Ecclesiæ Romanæ per illum restituantur quicunque hæresim abjecerint; eidemque prohibet trium episcoporum nomina pronuntiare ad aram, qui S. Flavianum prædecessorem suum fuerant insectati. In decretali ad Foro-Julianensem episcopum Theodorum penitentia sacramenti necessitatem (o) ac virtutem ostendit, quod etiam iis qui in vitæ fine sunt constiti vocisque officium amiserunt non denegandum affirmat, cum iudicio aliquo ipsi absolvi petunt aut eos petuisse jam constat, cum nullum præbere indicium vi morbi et angustiis temporis prohibentur.